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Úvod

Říká se, že děti jsou štěstí, dar. Bohužel ne všechny děti mají to štěstí, aby byly

svými rodiči brány jako dar. Anebo to štěstí mají, jsou svými rodiči milovány, ale rodiče se

o ně přes veškerou svou lásku nedovedou postarat. Tyto děti poté žijí v ústavech a čekají.

Čekají na to, až si rodiče upraví své životní podmínky pro to, aby si mohli své děti vzít

zpět. Jiné děti čekají na nové rodiče, na nové milující osoby, jež je budou chtít vychovávat.

Bohužel některé děti takto v ústavních zařízeních čekají až do své zletilosti.

Přitom by tomu tak být vůbec nemuselo. Stačilo by, aby pěstounská péče skutečně

plnila roli alternativního systému k ústavní péči a byla více využívána. Nebo aby se více

pracovalo na sanaci rodiny, čímž pádem by některé děti vůbec nemusely být z rodiny

odebírány.

Česká republika je ohledně stavu péče o ohrožené děti dlouhodobě kritizována,

především je nám vytýkán velký počet dětí do tří let umístěných v ústavních zařízeních.

Dle statistické ročenky Ministerstva práce a sociálních věcí o výkonu sociálně-právní

ochrany v roce 2011 byla jen během roku 2011 u 1901 dětí (všech věkových kategorií)

nařízena ústavní výchova. Kromě toho bylo celkem 1212 dětí umístěno do zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. Za rok 2011 tedy přibylo do ústavů celkem 3113 dětí, u

nichž nějakým způsobem selhala rodičovská výchova.

Naše vláda se tedy rozhodla na kritiku reagovat a transformovat systém péče o

ohrožené děti. Tato transformace se sestává z několika kroků, přičemž jedním z nich je

legislativní úprava Zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů. Úprava zákona je komplexní. Změny nastanou jak v ústavní výchově,

v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc, tak i v osvojení a pěstounské péči.

Nová právní úprava směřuje ke sjednocení poskytování sociálně-právní ochrany dětí a ke

zvýšení kvality sociálně-právní ochrany dětí. Klade důraz na prevenci a sanaci rodiny. A

především je novela zaměřena na pěstounskou péči, na její profesionalizaci. Vláda doufá,

že novelizace zákona povede ke snížení počtu dětí v ústavní výchově a k navýšení počtu

pěstounských rodin.

V práci nejprve představím systém sociálně-právní ochrany dětí a rovněž systém

náhradní rodinné péče. V rámci lepšího porozumění dané problematice je dobré si

jednotlivé systémy nejdříve charakterizovat, než se dostanu k jejich nedostatkům a výčtu

změn, které nastaly. Především více přiblížím institut pěstounské péče, neboť v něm má
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z hlediska náhradní rodinné péče nastat nejvíce změn. Poté se již zaměřím na nejčastější a

nejvíce kritizované nedostatky v systému péče o ohrožené děti a pěstounství. Následně se

dostanu k jádru celé práce a to k již zmiňovaným změnám v tomto systému. Poslední částí

mé bakalářské práce je výzkumné šetření, jeho analýza a interpretace. Výzkum byl

zaměřen na sociální pracovníky, kteří již v oboru náhradní rodinné péče pracují, a tudíž

s ním mají praktické zkušenosti. Zajímalo mě jejich vnímání dané transformace systému

sociálně-právní ochrany dětí a jejich názor na tuto transformaci.

Toto téma jsem si vybrala proto, že bych se ráda jednou realizovala v systému

náhradní rodinné péče. Toto byl také de facto důvod, proč jsem si ke studiu zvolila obor

sociální práce. Problematika dětí mě vždy zajímala, a proto bych jim ráda sama pomáhala.

Z tohoto důvodu je pro mě osobně důležité a nezbytné orientovat se v této problematice a

být si vědoma změn jaké v péči o ohrožené děti nastanou.
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1 Sociálně-právní ochrana dětí

Úvodem své práce bych chtěla představit systém sociálně-právní ochrany dětí.

V této kapitole tedy definuji, v čem sociálně-právní ochrana dětí spočívá, na jakých

principech staví a co je jejím obsahem. V druhé podkapitole se podívám na sociálně-právní

ochranu dětí z historického hlediska.

Sociálně-právní ochrana dětí (dále jen SPOD) je ukotvena především v Zákoně

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále jen zákon o SPOD) a dále v Zákoně

č. 94/1963 Sb., o rodině (dále jen zákon o rodině). Obecně lze prvky sociálně-právní

ochrany dětí nalézt samozřejmě v Listině základních práv a svobod a taktéž v mnoha

mezinárodních dokumentech, mezi nimiž je nejdůležitější Úmluva o právech dítěte, ze

které vycházejí všechny ostatní zákony týkající se ochrany dětí.

1.1 Principy a obsah sociálně-právní ochrany dětí

Pod sociálně-právní ochranu dětí patří veškeré činnosti týkající se dětí, zejména

činnosti zaměřené na ochranu práva dětí na jejich příznivý vývoj a řádnou výchovu,

ochranu jejich oprávněných zájmů a působení směřující k obnově narušených funkcí

rodiny. Při poskytování těchto činností se vždy přihlíží k zájmu a blahu dítěte, jakožto

přednímu hledisku SPOD. SPOD se aktivuje v případě, že na dítě působí negativní vlivy,

jež ohrožují jeho zdravý vývoj a osobnost. Hlavním účelem ochrany dětí je preventivně

působit na rodiny a chránit děti před sociálně patologickými jevy (Koldinská, 2009).

Cílovou skupinou SPOD jsou v prvé řadě nezletilé děti, jejichž rodiče či jiné osoby,

kterým bylo dítě svěřeno do výchovy, zemřeli či neplní zákonné povinnosti vůči dítěti a

dále děti, které vedou zahálčivý nebo nemravný život. Ten se projevuje zejména útěky

z domova, zanedbáváním školní docházky, požíváním alkoholu a jiných návykových látek

nebo pácháním přestupků či trestných činů (Špeciánová, 2007). „Sociálně-právní ochrana

se poskytuje všem dětem bez rozdílu, bez jakékoliv diskriminace podle rasy, barvy pleti,

pohlaví, jazyka, náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národnostního, etnického

nebo sociálního původu“ (Novotná, Fejt, 2009, s.15).

Výkon sociálně-právní ochrany je v režii státních orgánů, konkrétně obecních

úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, krajských úřadů, Ministerstva práce a

sociálních věcí (dále jen MPSV) a Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí, případně
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soukromých právnických či fyzických osob, které jsou k výkonu SPOD pověřeny

rozhodnutím krajského úřadu. Nejvíce kompetencemi disponují obecní úřady a obecní

úřady obcí s rozšířenou působností jakožto nejbližší orgán přístupný rodině. Hlavní

činností krajských úřadů v oblasti SPOD je zajišťování zprostředkování náhradní rodinné

péče a vydávání pověření k výkonu SPOD. Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí řeší

otázky týkající se ochrany dětí ve vztahu k cizině a v gesci MPSV je řešení obecných

otázek péče o rodiny a děti či taktéž zprostředkování náhradní rodinné péče. Pověřené

osoby jsou oprávněny např. poskytovat rodičům poradenství při výchově dětí, zřizovat

zařízení SPOD, převzít přípravu osob vhodných stát se osvojiteli či pěstouny a vyhledávat

děti vhodné pro náhradní rodinnou péči (Novotná, Fejt, 2009).

Mezi činnosti SPOD spadá (Koldinská, 2009, s. 198):

 preventivní a poradenská činnost, včetně depistáže;

 ochrana ohrožených dětí, které se ocitly bez přiměřené péče;

 zprostředkování osvojení a pěstounské péče;

 ústavní a ochranná výchova;

 péče o děti vyžadující zvýšenou ochranu před negativními vlivy nepříznivých

sociálních podmínek, jimiž jsou vystaveny.

Účelem SPOD je tedy převzít dohled nad dětmi, o něž se rodiče z různých důvodů

nemohou, neumí nebo nechtějí starat a dítě se tak ocitá ve stavu ohrožení. Stát,

prostřednictvím institutu SPOD, zajišťuje těmto dětem scházející potřebnou péči a

výchovu. Je přitom kladen důraz na sanaci biologické rodiny a teprve v případě, že

zlepšení poměrů v rodině není možné, přistupuje se k zajištění náhradního řešení. Toto


[…]

měsíce, nebylo možné zjistit, zda byla novelizace skutečně tak velkou změnou k lepšímu a

zda přinese kýžené výsledky. To ukáže až čas. Nicméně zatím lze konstatovat, že jak už to

bývá, každá mince má dvě strany a také novela má své silné i slabé stránky. Její silnou

stránkou je bezpochyby podpora pěstounské péče. Pěstounské péče je zapotřebí si vážit a

podpořit její postavení ve společnosti. Do pěstounské péče bývají často umísťovány děti
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s určitými výchovnými problémy, péče o ně bývá složitá, tudíž je nezbytné poskytnout jim

podporu a možnosti pomoci. Naopak její slabou stránku bychom mohli najít v tom, že

opomenula podporu sanace biologické rodiny, i když by tyto dva instituty měly jít ruku

v ruce.

Závěrem lze říci, že spíše než negativa převažují v novelizaci pozitiva. Výsledkem

toho snad bude kvalitnější péče o ohrožené děti, menší počet dětí umístěných do ústavní

péče a více pěstounských rodin.

72

Resumé

Bakalářská práce na téma Názory sociálních pracovníků v Plzni na změny

pěstounské péče vyplývající z novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Cílem práce je seznámit se s novelizací

zákona o sociálně-právní ochraně dětí, přičemž větší pozornost je věnována institutu

pěstounské péče a změnám, jež v tomto institutu v roce 2013 nastaly.

Teoretická část je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola seznamuje čtenáře se

systémem sociálně-právní ochrany dětí v České republice. Následující kapitola se věnuje

popisu náhradní rodinné péče jakožto jednoho z nástrojů sociálně-právní ochrany dětí. Ve

třetí a čtvrté kapitole je blíže charakterizována pěstounská péče a to jednak z jejího

historického hlediska a jednak z pohledu zprostředkování pěstounské péče. Následující tři

kapitoly se věnují procesu novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Čtenář je

seznámen s jednotlivými důvody novelizace i současnými změnami v systému a nově

zavedenými fenomény.

Obsahem praktické části je interpretace výzkumného šetření, které je zaměřeno na

vnímání novelizace zákona sociálními pracovníky v Plzni, kteří se zabývají náhradní

rodinnou péčí. Autorka práce se zaměřila především na názory těchto pracovníků na

současné změny pěstounské péče. Potřebné informace pro zpracování výzkumného šetření

autorka získala na základě provedených rozhovorů.

Summary

Bachelor thesis Opinions of social workers in Pilsen on changes in foster care

resulting from the amendment of the Act on Social and Legal Protection of Children is

divided into two parts, theoretical one and practical one. The aim of this work is to get

acquainted with the amendment of the Act on Social and Legal Protection of Children.

More attention is given to foster care and changes in this institute in 2013.

The theoretical part is divided into seven chapters. The first chapter introduces the

reader to the system of social and legal protection of children in the Czech Republic. The

next chapter is devoted to the description of foster care as a tool of social and legal

protection of children. In the third and fourth chapter is characterized foster care in more

detail, both from its historical perspective and from the mediation of foster care. The next
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three chapters are devoted to the process of amending the act on social and legal protection

of children. The reader is acquainted with the particular reasons for amendments and also

with the changes and the new phenomenon in the system.

The practical part is the interpretation of the research on how social workers who

deal with foster care perceive amendment of the act in Pilsen. The author focuses primarily

on the opinions of these workers to the current changes of foster care. The information

needed for processing the survey author gained through the interviews.
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Příloha A: Formy náhradní rodinné péče

Zdroj: http://www.nahradnirodina.cz/nahradni_rodinna_peceI.html
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Příloha B: Příspěvek na úhradu potřeb dítěte před a po novele

Stav v roce 2012 Stav po nové právní úpravě

Věk

dítěte
Zdravotní stav

Výše příspěvku

v Kč
Věk

dítěte
Zdravotní stav

Výše příspěvku

v Kč

Do 6
zdravé dítě

4 002 Do 6 zdravé dítě 4 500

Do 6
dlouhodobě nemocné

4 089 Do 6 stupeň závislosti I 4 650

Do 6
dlouhodobě zdravotně

postižené
5 046 Do 6 stupeň závislosti II 5 500

Do 6
dlouhodobě těžce

zdravotně postižené
5 394 Do 6 stupeň závislosti III 5 900

=

= = Do 6 stupeň závislosti IV 6 400

6 – 15
zdravé dítě

4 922 6 - 12 zdravé dítě 5 550

6 – 15
dlouhodobě nemocné

5 029 6 - 12 stupeň závislosti I 5 650

6 – 15
dlouhodobě zdravotně

postižené
6 206 6 - 12 stupeň závislosti II 6 800

6 – 15
dlouhodobě těžce

zdravotně postižené
6 634 6 - 12 stupeň závislosti III 7 250

=

= = 6 - 12 stupeň závislosti IV 7 850

15 – 26
zdravé dítě

5 635 12 - 18 zdravé dítě 6 350

15 – 26
dlouhodobě nemocné

5 757 12 - 18 stupeň závislosti I 6 450

15 – 26
dlouhodobě zdravotně

postižené
7 105 12 - 18 stupeň závislosti II 7 800

15 – 26
dlouhodobě těžce

zdravotně postižené
7 595 12 - 18 stupeň závislosti III 8 300

=

= = 12 - 18 stupeň závislosti IV 8 700

=

= = 18- 26 zdravé dítě 6 600

=

= = 18- 26 stupeň závislosti I 6 750

=

= = 18- 26 stupeň závislosti II 8 100

=

= = 18- 26 stupeň závislosti III 8 600

= =
=

18- 26 stupeň závislosti IV 9 000

Zdroj: Vlastní výzkum (na základě důvodové zprávy novely zákona).