ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Dagmar Gregorová

Studijní zaměření: sociální práce

Název práce: Názory sociálních pracovníků v Plzni na změny pěstounské péče
vyplyvající z novelizace zákona o sociálně právní ochraně dětí

Oponent práce: Mgr. Radomír Bednář

Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce je zjistit, jak sociální pracovníci v Plzni přistupují k novele zákona o sociálně právní ochraně dětí týkající se pěstounské péče a zda tato novela dle sociálních pracovníků přispěje ke zkvalitnění pěstounské péče v ČR. Tento cíl byl v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po obsahové stránce se autorka teoreticky orientovaných kapitolách postupně věnuje sociálně právní ochraně dětí, systému náhradní rodinné výchovy a pěstounské péči včetně změn navržených v novelizaci zákona o sociálně právní ochraně dětí, v poslední kapitole pak pomocí rozhovoru ověřuje názory sociálních pracovníků v Plzni na novou právní úpravu pěstounské péče.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce rozčleněna do osmi kapitol, z nichž prvních sedm je zaměřeno teoreticky a poslední kapitola je empirická. jednotlivé kapitoly jsou členěny přehledně, citace a odkazy splňují platnou normu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je celkově zpracována na dobré úrovni, autorka prokázala schopnost formulovat vlastní myšlenky, pracovat s odbornou literaturou i schopnost orientace v dané problematice. Určitý nedostatek práce bych spatřoval v drobných terminologických nepřesnostech a zejména pak v určitém rozporu mezi názvem práce „Názory sociálních pracovníků...“ a definováním základní výzkumné otázky „Jaké postoje zaujímají sociální pracovníci...“ Autorka při zpracování práce

postupovala převážně samostatně, konzultace s vedoucím práce byly pouze občasné. Práce však splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jaký je rozdíl mezi pojmy názor a postoj?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

V PLZNI 4.5.2013

PODPIS: